Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 723ª REUNÃO DO COLEX
25/10/2022

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte dois, às quatorze horas e dezesseis minutos,
ocorreu de forma híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 723ª reunião do Colegiado Executivo, para tratar
da seguinte pauta: 1- Informes; 2- Aprovação da Ata da 723ª reunião; 3- Prestação de Contas de
Adiantamentos; 4- PDI; 5-  Assuntos Gerais. Estavam presentes: Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio –
Reitor, que presidiu a reunião, Profª. Rosana Rodrigues – Vice-Reitora, Prof. Manuel Antonio Molina Palma –
Pró-Reitor de Graduação, Profª Valdirene Moreira Gomes - Substituindo a Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-
Graduação, Prof. Olney Vieira da Motta – Pró-Reitor de Extensão, Profª Clicia Grativol Gaspar de Matos –
Pró-Reitora de Assuntos Comunitários, Prof. Vanildo Silveira - Diretor do CBB, Prof. Oscar Alfredo Paz La
Torre - Diretor do CCT, Prof. Rodrigo da Costa Caetano – Diretor do CCH, Prof. Manuel Vasquez Vidal
Junior – Diretor do CCTA, Sr. Pedro César da Costa Soares - Diretor Geral Administrativo, Prof. Victor
Hugo Santos – Diretor do campus Macaé e Profª. Fernanda Antunes – Chefe do Hospital Veterinário. Como
convidados, Sr. Carlos Vitor da Silva – Assessor de Comunicação, Sr. Marcelo Viana Pacheco – Prefeito do
campus e Sra. Gina Costa de Almeida Sanguedo – Assessora de Contabilidade. O Reitor iniciou a reunião
com o item 1- Informes: O Reitor informou que: a) Aconteceu no período de 18/10 a 21/10 a XIV Mostra
de Extensão UENF/UFF/IFF e VI UFRRJ, com o tema “Darcy 100 anos: Sociedade darciniana disruptiva &
a extensão inclusiva”, com palestras, apresentações de trabalho e atividades culturais; e o jornal Terceira Via
publicou dois artigos sobre a Mostra. O Prof. Olney informou que o evento foi muito bom, com palestras
excelentes e grande participação de alunos e bolsistas; b) No dia 22/10 aconteceu o Encontro de Corais no
Centro de Convenções da UENF, com participação do Coral da UENF e corais de outros municípios,
inclusive um coral infantil, tendo sido um evento de altíssimo nível; c) Será inaugurado nesta quarta-feira,
26/10/22, dia em que se comemora o Centenário de Darcy Ribeiro, às 11horas e 30 minutos, em frente ao
prédio da Reitoria, um painel em grafite com o trio fundador da UENF — Darcy Ribeiro, Oscar Niemeyer e
Leonel Brizola; d) O livro – 30 anos de UENF está sendo trabalhado e serão disponibilizadas nove páginas
para cada centro; e) A viagem ao México foi de grande aproveitamento, com visitas a duas universidades por
dia. Nesses contatos, as universidades mexicanas demonstraram interesse em estabelecer interação com
universidades brasileiras; f) A reunião do COLAC que seria realizada em 07/11, foi transferida para 08/11 em
função do início da Semana Acadêmica no dia 07; o Reitor sugeriu fazer a reunião do COLEX em conjunto
com a reunião do COLAC; g) A próxima reunião do CONSUNI será a primeira reunião no formato
presencial depois da Pandemia; h) No dia 18/10 foi publicada no Informativo da UENF, nota sobre a
proibição de circulação e estacionamento de veículos com propaganda político-partidária na universidade
durante o período eleitoral. A Profª Clicia informou que a PROAC publicou no dia de hoje, o Edital PROAC
03/2022 destinado ao suporte digital aos alunos de graduação em vulnerabilidade econômica. Inicialmente
serão distribuídos 300 tablets e as inscrições se encerram no dia 04/11/2022. A Profª Rosana informou que
dando sequência ao processo de Internacionalização, ela e Profª Angela visitaram três Universidades
Portuguesas com vistas ao desenvolvimento de parceria com a UENF. O Sr. Cesar informou que as salas do
andar térreo e do segundo andar do prédio E-1 estarão à disposição do TER, a partir de 14 horas do dia
28/10 até 12 horas do dia 31/10. O Reitor passou para o item 2 da pauta: Aprovação da Ata da 723ª
reunião - O Reitor colocou a Ata em discussão e não havendo manifestações, colocou em votação, sendo
aprovada com quatro abstenções. O Reitor passou para o item 3 da pauta: Prestação de Contas de
Adiantamentos – O Reitor falou da importância na observação das regras da Prestação de Contas dos
Pronto-pagamentos e convidou a Sra. Gina para esclarecer os procedimentos. A Sra. Gina fez um relato dos

Ata de Reunião UENF/REITORIA 41778206         SEI SEI-260009/006451/2022 / pg. 1

erros cometidos nas prestações de conta, citando como exemplo: o prazo para o uso da verba, o pronto-
pagamento que for solicitado para aquisição de material não pode ser usado para serviço e vice-versa, prazo
para prestação de contas, entre outros. O Reitor passou para o item 4 da pauta: PDI – O Reitor informou que
as professoras, Angela, Clicia e Rosana estão trabalhando no Plano de Desenvolvimento Institucional que se
encontra em fase final e será encaminhado aos Centros para as observações que considerarem cabíveis. O
Reitor informou ainda que o PDI será colocado para debate após a sua conclusão. O Reitor passou para o
item 5 da pauta: Assuntos Gerais - A Profª Fernanda informou sobre as dificuldades que está enfrentando
para que decisões do Conselho Hospitalar criado recentemente sejam cumpridas. O Reitor reforçou que,
decisão de Colegiado tem que ser respeitada. O Reitor informou que na próxima reunião ordinária do
CONSUNI, a se realizar no dia 11/11, será apresentada proposta de gravação das reuniões do Conselho,
conforme exigência da ADUENF em audiência pública do Ministério Público do Trabalho, acontecida em
22/10, por Notícia de Fato apresentada pela ADUENF, afirmando que o retorno presencial das aulas estaria
acontecendo sem que fossem observadas as medidas de prevenção da COVID 19. O Prof. Vanildo indagou
sobre a possibilidade da manutenção dos geradores serem feitas antes do recesso e como será efetuado o
repasse da gratificação dos membros de Banca de Concurso. O Sr. Pacheco informou que o contrato dos
geradores está na Assessoria Jurídica. Nada mais havendo a tratar o Reitor agradeceu a presença de todos
encerrando a reunião às dezesseis horas e dez minutos

Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio                       Marcia Regina Peruzzi Caetano
                  Reitor                                                         Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em
04/11/2022, às 09:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Raul Ernesto Lopez Palacio, Reitor, em 25/11/2022,
às 14:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº
46.730, de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador
41778206 e o código CRC C9B64444.

Referência: Proces s o nº SEI-260009/006451/2022 SEI nº 41778206

Ata de Reunião UENF/REITORIA 41778206         SEI SEI-260009/006451/2022 / pg. 2

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião UENF/REITORIA 41778206